ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ОМСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ОФИЦИАЛЬНО

05 июня 2025 года № 37
	[image: ]

[image: ]

Администрация  Сельского поселения  «Омский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июня 2025 года  № 109

село Ома

Об утверждении форм проверочных листов (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемых при осуществлении муниципального  контроля на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

      Руководствуясь статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 N 1844 "Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов", на основании протокола общественных обсуждений от 05.06.2025 Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольного мероприятия в ходе осуществления муниципального жилищного контроля на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа согласно Приложению № 1.
         2. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольного мероприятия в ходе осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа согласно Приложению № 2.
       3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава  Сельского поселения
«Тиманский сельсовет» ЗР НАО                                                           Ю.А. Татаринов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сельского поселения
«Омский сельсовет» ЗР НАО
от  05.06.2025 № 109

Форма
проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольного мероприятия в ходе осуществления муниципального жилищного контроля на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Вид муниципального контроля - муниципальный жилищный контроль на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
2. Наименование органа муниципального контроля - администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
3. Реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа
_______________________________________________________________________
4. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
5. Место проведения контрольного мероприятия  с заполнением проверочного листа:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Реквизиты  решения о проведении контрольного мероприятия:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(номер, дата распоряжения о проведении контрольного мероприятия)
7. Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера
в Едином реестре проверок:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица (лиц), проводящего (их) контрольное мероприятие:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
9. Дата заполнения проверочного листа ____________________________________

10. Перечень вопросов, отражающих содержание требований, установленных нормативными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющих и не ограничивающих предмет проверки:

	№ п/п
	Перечень вопросов
	Реквизиты и структурные единицы нормативных правовых актов,
муниципальных правовых актов, которыми установлены   обязательные
требования
	Вывод о соблюдении

	Да/Нет
	Неприменимо
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Наличие лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами
	ч. 1 ст. 192 Жилищного кодекса РФ

	2.
	Наличие подтверждающих документов о проведении плановых осмотров технического состояния конструкций и инженерного оборудования, относящегося
к общему имуществу многоквартирного дома
	ч. 1, 1.1 ст. 161 Жилищного кодекса РФ

	3.
	Осуществлялось ли переустройство или перепланировки жилых помещений
	часть 1 статьи 29 ЖК РФ

	4.
	Используется ли жилое помещение нанимателем (членами семьи) не по назначению, имеет ли место нарушение прав и законных интересов соседей или бесхозяйственное обращение с жилым помещением
	часть 1 статьи 91 ЖК РФ

	5.
	Осуществлялись ли мероприятия по подготовке жилищного фонда к сезонной эксплуатации на год
	подпункт 2.1.1 Постановления Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. № 170
"Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда" (далее – Постановление Госстроя от 27.09.2003 № 170)

	6.
	План (перечень работ) по текущему ремонту общего имущества жилищного фонда на текущий год
	подпункты 2.1.1, 2.1.5, пункт 2.3 Постановления Госстроя от 27.09.2003 № 170

	7.
	Наличие документации на выполнение работ по надлежащему содержанию общего имущества многоквартирного дома
	п. 3.2, 3.3, пп. 3.4.8 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утверждённых постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170, п. 6, 7, 8, 9 Правил оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждённых постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290

	8.
	Техническое состояние систем отопления, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, общего имущества многоквартирного дома
	п.5.2, 5.3, 5.6, 5.8 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утверждённых постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170, п. 6, 7, 8, 9 Правил оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждённых постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290

	9.
	Проводятся ли обязательные в отношении общего имущества мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ; пп. "и" п. 11 Правил N 491; пп. "д" п. 4 Правил N 416; п. 6 - 8; 11 - 13; 15; 17; 18; 21 - 24; 26; 28; 29; 32 - 34 Перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности N 390-ПП

	10.
	Соблюдаются ли обязательные требования по соблюдению порядка ограничения или приостановления предоставления
коммунальной услуги?
	ч. 1 ст. 161 ЖК РФ; пп. "д" п. 4 Правил N 354

	Применяется ли размер платы за жилое помещение, установленный органом местного самоуправления, для нанимателей и собственников, не определивших размер платы за содержание жилого помещения на общем собрании?
	статья 158 Жилищного кодекса Российской Федерации

	11.
	обеспечены инвалидам условия для беспрепятственного доступа к жилому помещению и (или) общему имуществу в многоквартирных домах?
	Раздел III Постановления Правительства РФ от 9 июля 2016 г. N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов"

	12.
	Размещается ли на официальном сайте государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в сети "Интернет" - www.dom.gosuslugi.ru информация о деятельности по управлению многоквартирными домами, предусмотренная законодательство Российской Федерации о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства?
	ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ; ч. 18 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ; подпункт "б" пункта 32 раздела VIII Правил N 416; раздел 10 Приказа Минкомсвязи России N 74 Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016

  ________________________________       _________            __________
  (должность и ФИО должностного лица,                            (подпись)                           (дата)
  юридического лица, индивидуального
  предпринимателя присутствовавшего
  при заполнении проверочного листа)

_________________________________      _________            __________
  (должность и ФИО должностного лица,                            (подпись)                           (дата)
  проводящего плановую проверку и
  заполнившего проверочный лист)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сельского поселения
«Омский сельсовет» ЗР НАО
от  05.06.2025 № 109

Форма
проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольного мероприятия в ходе осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Вид муниципального контроля - муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
2. Наименование органа муниципального контроля - администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
3. Реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа
_______________________________________________________________________
4. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
5. Место проведения контрольного мероприятия  с заполнением проверочного листа:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Реквизиты  решения о проведении контрольного мероприятия:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(номер, дата распоряжения о проведении контрольного мероприятия)
7. Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера
в Едином реестре проверок:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица (лиц), проводящего (их) контрольное мероприятие:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
9. Дата заполнения проверочного листа ____________________________________

10. Перечень вопросов, отражающих содержание требований, установленных нормативными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющих и не ограничивающих предмет проверки:

	№
п/п
	Перечень вопросов
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами
	Вывод о соблюдении

	Да/Нет
	Неприменимо
	Примечание

	1.
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию прилегающих территорий
	раздел 15 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	2.
	Соблюдаются ли обязательные требования по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения
	раздел 11 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	3
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест
	раздел 4 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	4.
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений
	раздел 8 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	5.
	Соблюдаются ли обязательные требования по осуществлению земляных работ
	раздел 14 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	6.
	Соблюдаются ли обязательные требования по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ
	раздел 14 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	7
	Соблюдаются ли обязательные требования по уборке территории Сельского поселения «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений
	раздел 12 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	8.
	Соблюдаются ли обязательные требования по уборке территории Сельского поселения «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов
	раздел 12 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	9.
	Соблюдаются ли обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том числе, обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях
	раздел 7 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	10
	Соблюдаются ли обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов
	Пункт 3.8. раздела 3 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	11.
	Соблюдаются ли обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях
	Пункт 9.9. раздела 9 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

	12.
	Соблюдаются ли обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования
	раздел 13 Правил благоустройства территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
,утвержденных Решением Совета депутатов  Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 13.04.2022 № 5

___________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
представителя юридического лица,
индивидуального предпринимателя)
___________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,
проводящего плановую проверку
и заполняющего проверочный лист)

	Информационный бюллетень № 37 от 05.06.2025 Издатель: Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО и Совет депутатов Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО село Ома. Редактор: Безумова О.В. Тираж 15 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО

1.emf

2.png